UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-QLCLGD

V/v tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu

cá nhân và an toàn thông tin mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 4567/BGDĐT-CNTT ngày 22/8/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn, an ninh

mạng, Sở GDĐT yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc

Sở; trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã (sau đây gọi chung là đơn vị) nghiêm túc

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Luật An ninh mạng năm 2018, Nghị định

số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

An ninh mạng, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ

liệu cá nhân (Nghị định 13), Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 25/6/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh mạng trên địa bàn

tỉnh Bình Phước; cụ thể hóa trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo

vệ an ninh mạng hệ thống thông tin trọng yếu, bảo vệ dữ liệu cá nhân; tổ chức tuyên truyền,

phổ biến trong toàn đơn vị nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống mạng,

bảo vệ bí mật nhà nước, thông tin dữ liệu cá nhân trên không gian mạng; tiến hành rà soát,

xây dựng, hoàn thiện các quy định, quy trình, quy chế bảo vệ an ninh mạng; đồng thời,

thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc chấp hành, thực hiện nghiêm túc trong

toàn đơn vị; chủ động xây dựng, triển khai phương án, tổ chức diễn tập phòng, chống tấn

công mạng và ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng trên hệ thống thông tin của đơn vị

mình.

2. Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các

hệ thống thông tin/cơ sở dữ liệu (HTTT/CSDL) thuộc phạm vi quản lý của đơn vị để lồng

ghép các quy định hiện hành của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, trong đó, cần quy

định rõ về trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan;

về xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi để xảy ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu

cá nhân thuộc phạm vi phụ trách. Rà soát các đơn vị, bộ phận có hoạt động thu thập, xử lý

dữ liệu cá nhân; tiến hành phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý; đánh giá quy

trình thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân để ban hành hoặc đề xuất ban hành các biện pháp quản

2

lý phù hợp và xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo

quy định tại Nghị định 13.

3. Mỗi đơn vị khi xây dựng kế hoạch, hướng dẫn về chuyển đổi số, phải có nội dung

gắn với công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn, an ninh mạng. Tăng cường đầu tư về

công nghệ, hệ thống kỹ thuật đảm bảo các quy chuẩn, tiêu chuẩn theo quy định; ưu tiên sử

dụng sản phẩm, thiết bị mạng đã được kiểm tra, đánh giá đảm bảo an ninh mạng; tập trung

đầu tư, phân bổ kinh phí, bố trí nhân lực bảo vệ an ninh mạng. Rà soát công tác bảo đảm

an ninh, an toàn hệ thống và triển khai áp dụng các biện pháp kỹ thuật cần thiết đối với các

HTTT/CSDL thuộc phạm vị quản lý; thường xuyên kiểm tra, bảo trì, nâng cấp hệ thống

nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các lỗ hổng về kỹ thuật, tránh nguy cơ không bảo

đảm an ninh, an toàn hệ thống dẫn tới lộ, mất dữ liệu cá nhân. Đối với các đơn vị sử dụng

dịch vụ của doanh nghiệp trong việc duy trì, vận hành các HTTT/CSDL cần thực hiện rà

soát nhằm bảo đảm nguyên tắc dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của đơn vị phải thuộc quyền

quản lý, kiểm soát của đơn vị; không để doanh nghiệp tiếp cận dữ liệu (trong đó có dữ liệu

cá nhân) khi chưa có sự cho phép của đơn vị quản lý.

4. Đối với việc quản lý, khai thác sử dụng các CSDL ngành giáo dục: phổ biến đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu thực hiện các quy định tại

Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/20221 Quy định về cơ sở dữ liệu giáo dục

và đào tạo. Quy định rõ trách nhiệm về bảo vệ tài khoản, an toàn thông tin mạng, quy định

về bảo vệ dữ liệu cá nhân; đặc biệt quan tâm tới quản lý tài khoản truy cập: không dùng

chung tài khoản, đặt mật khẩu có độ phức tạp cần thiết (độ dài tối thiểu 8 ký tự, trong đó

phải bao gồm chữ số, chữ hoa, chữ thường và ký tự đặc biệt), thường xuyên phải thay đổi

mật khẩu sử dụng (tối đa 03 tháng phải thay đổi mật khẩu 01 lần).

5. Khi phát hiện xảy ra vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân (nhất là các trường

hợp mua bán, chuyển giao trái phép dữ liệu cá nhân) phải xử lý nghiêm và thông báo vi

phạm tới cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân (Cục An ninh mạng và phòng, chống

tội phạm sử dụng công nghệ cao - Bộ Công an), Bộ GDĐT (qua Cục Công nghệ thông tin)

và Sở GDĐT (qua phòng Quản lý chất lượng giáo dục) chậm nhất 72 giờ sau khi xảy ra

hoặc phát hiện hành vi vi phạm theo Mẫu số 03 tại Phụ lục của Nghị định 13.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung tại Công văn số 177/SGDĐT-

QLCLGD ngày 16/01/2024 về việc rà soát, tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và

Công văn số 319/SGDĐT-QLCLGD ngày 29/01/2024 của Sở GDĐT về việc tăng cường

công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và an

toàn, an ninh mạng của đơn vị mình; chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện thường xuyên

nội dung này tại đơn vị và báo cáo định kỳ lồng ghép trong báo cáo tổng kết năm học về

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

3

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ GDĐT (để b/c);

- Công an tỉnh (để p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, QLCLGD(Ph).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T08:53:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T10:11:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-08-27T10:11:50+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:09:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:09:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:10:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:10:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!